Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022121400247

247

Nº 234, quarta-feira, 14 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022-SRP

O Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei n.º
10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 004/2021, da Lei Complementar n.º 123/2006
alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar às 14h00 (catorze horas)
do dia 27 de dezembro de 2022, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo por
OBJETO: Registro de Preços para futura Contratação de empresas para o fornecimento
parcelado de materiais de construção em geral, materiais elétricos e hidráulicos para suprir
as necessidades da Prefeitura de Feira Nova do Maranhão - MA e suas Unidades
Administrativas, conforme Termo de Referência. O presente Pregão Eletrônico será
realizado em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, no portal
www.comprasfeiranovama.com.br. OBTENÇÃO DO EDITAL: no site da Prefeitura Municipal:
https://feiranovadomaranhao.ma.gov.br, onde poderão ser consultados e obtidos
gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou e-mail:
cpl.feiranovama@gmail.com.

Feira Nova do Maranhão - MA, 12 de dezembro de 2022.
LUIZA COUTINHO MACEDO

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2022-SRP

O Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei n.º
10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 004/2021, da Lei Complementar n.º 123/2006
alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar às 08h00 (oito horas) do
dia 27 de dezembro de 2022, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo por
OBJETO: Registro de Preço para futura Contratação de empresa para prestação de serviços
de organização, produção e realização de eventos no Município de Feira Nova - MA. O
presente Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio de sistema
eletrônico, no portal www.comprasfeiranovama.com.br. OBTENÇÃO DO EDITAL: no site da
Prefeitura Municipal: https://feiranovadomaranhao.ma.gov.br, onde poderão ser
consultados e obtidos gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou e-mail:
cpl.feiranovama@gmail.com.

Feira Nova do Maranhão - MA, 12 de dezembro de 2022.
LUIZA COUTINHO MACEDO

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022-SRP

O Município de Feira Nova do Maranhão - MA, por meio da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei n.º
10.520/2002, dos Decretos Municipais nº 004/2021, da Lei Complementar n.º 123/2006
alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar às 08h00 (oito horas) do
dia 29 de dezembro de 2022, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo por
OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa para fornecimento
parcelado de móveis e eletrodomésticos para atender às necessidades de todas as
Unidades da Prefeitura Municipal de Feira Nova do Maranhão - MA, conforme Termo de
Referência. O presente Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio de
sistema eletrônico, no portal www.comprasfeiranovama.com.br. OBTENÇÃO DO EDITAL: no
site da Prefeitura Municipal: https://feiranovadomaranhao.ma.gov.br, onde poderão ser
consultados e obtidos gratuitamente. Informações adicionais no endereço acima ou e-mail:
cpl.feiranovama@gmail.com.

Feira Nova do Maranhão - MA, 12 de dezembro de 2022.
LUIZA COUTINHO MACEDO

Prefeita
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PUBLICA Nº 11/2022

A Prefeitura Municipal de Formosa da Serra Negra - MA, através da Comissão
Permanente de Licitações, torna público que realizará no dia 24 de janeiro de 2023, as
08h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, situada na Avenida João da
Mata e Silva, s/n, Centro, nesta Cidade, na modalidade Concorrência Pública, tipo Menor
Preço por empreitada global, para Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de construção e reformas de pontes de madeiras no Município de Formosa da
Serra Negra/MA, na forma da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço da CPL, de 2ª a 6ª feira, no
horário das 08:00 às 12:00 horas, ou através do e-mail cpl-
formosadaserranegra@hotmail.com, onde poderão ser consultados e obtidos
gratuitamente, bem como consultados através do SINC CONTRATA e portal da
transparência deste órgão. Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do
artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na
CPL ou encaminhados no e-mail informado.

Formosa da Serra Negra - MA, 13 de dezembro de 2022.
CIRINEU RODRIGUES COSTA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO - REF.: PARTES: MUNICÍPIO DE GRAJAÚ (MA),
através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e OMNIA CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 36.739.095/0001-07, - OBJETO: ACRESCIMO percentual
aproximado de +/- 24,82% (vinte e quatro inteiros e oitenta e dois centésimos por cento)
no valor global do Contrato nº 100/2022-PMG, firmado entre as partes, em 28/06/2022, O
valor do presente Aditivo é de R$ 90.136,59 (noventa mil, cento e trinta e seis reais e
cinquenta e nove centavos), correspondente ao percentual aproximado de +/- 24,82%
(vinte e quatro inteiros e oitenta e dois centésimos por cento) do valor inicialmente
contratado, passando este de R$ 363.149,73 (trezentos e sessenta e três mil, cento e
quarenta e nove reais e setenta e três centavos) para R$ 453.286,32(quatrocentos e
cinquenta e três mil, duzentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos) que objetiva
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DA ESCOLA DE 06 (SEIS)
SALAS DE AULA DO BAIRRO SÃO ROQUE NO MUNICÍPIO DE GRAJAÚ/MA - DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A dotação orçamentária do presente permanece inalterada - CL ÁU S U L A
TERCEIRA: Permanecem em vigor as demais cláusulas do contrato ora aditado não
modificadas pelo presente instrumento. Grajaú-MA, 30 de novembro de 2022. PEDRO
BARROS LIMA - Secretário Municipal de Educação, pelo CONTRATANTE e ANDRÉ ITAIGUARA
CARDOSO PORTELA, pela CONTRATADA. SIGNATÁRIOS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022

EXTRATO ADJUDICAÇÃO Nº. 172/2022/CPL - REFERENTE: Processo nº. 7547/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E

REFORMA DE PONTES DE MADEIRA, NA ZONA URBANA E RURAL DESTE MUNICIPIO.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas aplicadas à espécie. PRAZO
DE EXECUÇÃO: Conforme Edital. O Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Grajaú, no
uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº. 8.666/1993 após a
classificação e habilitação das licitantes participantes da TOMADA DE PREÇO nº. 015/2022,
ocorrida em 21/09/2022, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado com a empresa:
OMNIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 36.739.095/0001-07 Inscrição Estadual nº
12.6400264-7, situada na Avenida dos Holandeses Cons. Hilton Rodrigues Galeria Appiane,
Sala 03, Calhau, São Luís - MA, CEP: 65.071.380, pelo valor global de R$ 1.236.325,62 (um
milhão duzentos e trinta e seis mil trezentos e vinte e cinco reais e sessenta e dois
centavos).

Grajaú - MA; 25 de novembro de 2022.
THOMAS EDSON DE ARAÚJO E SILVA JÚNIOR

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2022

REFERENTE: Processo nº 7547/2022,
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E

REFORMA DE PONTES DE MADEIRA, NA ZONA URBANA E RURAL DESTE MUNICIPIO.
Homologo o procedimento licitatório na modalidade Tomada de Preços n.º 015/2022, em
favor da empresa: OMNIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 36.739.095/0001-07
Inscrição Estadual nº 12.6400264-7, situada na Avenida dos Holandeses Cons. Hilton
Rodrigues Galeria Appiane, Sala 03, Calhau, São Luís - MA, CEP: 65.071.380, pelo valor
global de R$ 1.236.325,62 (um milhão duzentos e trinta e seis mil trezentos e vinte e cinco
reais e sessenta e dois centavos). Produza seus efeitos jurídicos.

Grajaú - MA, 29 de novembro de 2022.
MERCIAL LIMA DE ARRUDA

Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO Nº 180/2022

REF.: Processo nº 7547/2022, - PARTES: O MUNICÍPIO DE GRAJAÚ-MA, ATRAVÉS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ-MA E A EMPRESA OMNIA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO
LTDA, CNPJ: 36.739.095/0001-07. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES DE MADEIRA, NA ZONA URBANA E RURAL
DESTE MUNICIPIO VALOR GLOBAL: R$ 1.236.325,62 (um milhão duzentos e trinta e seis mil
trezentos e vinte e cinco reais e sessenta e dois centavos). DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
CONST., RECUP. E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS, PONTES E BUEIROS
26.782.0064.1045.0000,4.4.90.51.00 - Obras E Instalações. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar da assinatura do contrato - BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, na Lei n.º
8.666/1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 6/2022

ESPÉCIE: HOMOLOGAÇÃO. Referência: Processo Administrativo:
02.10.00.103/2022-SINFRA. Modalidade: Concorrência Pública nº 006/2022 - CPL. Objeto -

Contratação de empresa especializada para execução dos Serviços de Modernização e
ampliação de quadra poliesportiva no Sebastião Regis no município de Imperatriz/MA, em
conformidade com o Contrato de Repasse nº 902773/2020-MCIDADANIA/CAIXA. Amparo
Legal: Lei nº 8.666/93. Prazo de Execução: O prazo para execução dos serviços aqui
pretendidos será de 04 (quatro) meses, contados a partir da data da assinatura do
contrato, podendo ser prorrogado por igual período, através de termo aditivo, conforme
inciso II do art. 57, §§ 1° e 2° da Lei 8.666/93 e suas atualizações. Valor Global R$
624.541,23 (Seiscentos e vinte e quatro mil quinhentos e quarenta e um reais e vinte e três
centavos). Em decorrência do exposto no processo de licitação acima individuado, e em
conformidade com a Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993, homologo o resultado do
certame à empresa CONSTRUTORA CAMPOS EIRELI - CNPJ 07.214.148/0001-78.

Imperatriz, 25 de agosto de 2022.
FABIO HERNANDEZ DE OLIVEIRA SOUSA

Secretario Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2022

A Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - MA, por meio da Pregoeira Oficial,
Portaria 026/2022, torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão,
na forma Eletrônica, Modo de disputa: Aberto, do tipo menor preço, pelo sistema de
registro de preços, autorizada pelo Processo nº 516/2022, processo cujo objeto é a
eventual fornecimento de utensílios de cozinha para o Município de Igarapé do Meio - Ma.
A realização do certame está prevista para o dia 27 de dezembro de 2022 às 09h00min -

horário de Brasília. O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços será
exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitaigarapedomeio.com.br. O
edital completo estará à disposição dos interessados a parir da data da publicação no site:
www.licitaigarapedomeio.com.br, como também, no Portal da Transparência Municipal.
Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos através do e-mail:
licitaigarapedomeio@gmail.com. Igarapé do Meio/MA.

PATRÍCIA DA SILVA CRUZ
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022

A Prefeitura Municipal de Itapecuru-Mirim/MA, por meio da Secretária Municipal
da Assistência Social torna público aos interessados que fará licitação na modalidade Pregão,
na forma eletrônica, do tipo menor preço por item, em regime de fornecimento, tendo por
objeto o Registro de Preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica
especializada no Fornecimento de Utensílios Domésticos para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Itapecuru-Mirim/MA. A realização
do certame está prevista para o dia 27 de dezembro de 2022, às 10h00min (dez horas) -
horário local de Itapecuru-Mirim/MA. O recebimento das propostas, abertura e disputa de
preços será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço: www.licitanet.com.br. O
Edital completo está à disposição dos interessados no site: www.itapecurumirim.ma.gov.br e
no Sistema SINC-CONTRATA do TCE/MA (www.tcema.tc.br). Esclarecimentos adicionais
poderão ser obtidos através do e-mail: cplitapecuruma@gmail.com.

Itapecuru-Mirim/MA, 13 de dezembro de 2022.
TERESA BARBOSA MACIEL

Secretaria Municipal de Assistência Social